潮州市潮安区市场监督管理局文件

[image: image1.png]

安市监〔2020〕19号

关于印发《2020年潮州市潮安区食品安全

监督抽检计划》的通知
各市监所，区局各相关股（室、队）、事业单位：

    为规范食品安全抽检工作，加强食品安全监督管理，保障公众身体健康和生命安全，根据《潮州市市场监督管理局关于印发2020年潮州市食品安全监督抽检计划的通知》 (潮市监〔2020〕20号)的文件要求，结合我区食品安全抽检工作实际，潮州市潮安区市场监管局制定了《2020年潮州市潮安区食品安全监督抽检计划》，现印发给你们，请遵照执行。

                          潮州市潮安区市场监督管理局

                           2020年3月13日

2020年潮州市潮安区食品安全监督抽检计划
根据《中华人民共和国食品安全法》、《中华人民共和国食品安全法实施条例》、《“十三五”国家食品安全规划》、《潮州市食品药品安全“十三五”规划》、《食品安全抽样检验管理办法》、《关于印发<2020年潮州市潮安区落实食品检验量“每年每千人5批次”工作实施方案>的通知 》（安食安办〔2020〕3号），结合工作实际，现制定2020年潮州市潮安区食品安全监督抽检计划如下：
一、工作目标
    以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以发现问题为导向，落实生产经营企业食品安全主体责任，强化食品安全监管，有效防控系统性、区域性和行业性食品安全风险隐患，进一步提高人民群众的获得感、幸福感和安全感。
二、工作原则
　　（一）坚持问题导向
以发现问题、依法处置为原则。从解决人民群众普遍关心的突出问题入手，标本兼治、综合施策，围绕涉及人民身体健康的食品安全性指标，针对既往抽检合格率较低的食品品种、项目和舆情关注热点开展抽检，依法及时对监督抽检不合格食品核查处置。
（二）坚持检管结合
以加强抽检、落实主体责任为原则。针对监管和执法工作中发现的问题，开展食品安全抽检工作，促进食品安全抽检工作效能提升；通过加强抽检与日常监管信息的互联共享，提高食品安全监管治理能力；通过监督抽检结果公开，推动生产经营企业落实食品安全主体责任。
（三）坚持广泛覆盖
 以点面结合、统筹兼顾为原则。对市场销售的各大类食品品种，对城市、农村、城乡结合部等不同区域，对食品生产、经营、餐饮、网络销售等不同业态开展抽检。重点加大对人民群众日常消费量大、关注度高、风险程度高的食用农产品、婴幼儿配方食品等重点品种，校园周边、大型批发市场等重点区域，以及网络和进口食品的抽检力度。
（四）坚持上下联动
以合理设计、统筹协调为原则。各单位要紧密协作、合理分工、各有侧重、不重不漏。统一制定抽检计划、统一组织实施、统一数据报送、统一结果利用。各单位在保障抽检计划的基础上，根据地区、产业和消费特点安排本地专项抽检任务。

三、工作任务
根据《关于印发<2020年潮州市潮安区落实食品检验量“每年每千人5批次”工作实施方案>的通知 》（安食安办〔2020〕3号）的安排，2020年全区食品安全监督抽检计划涵盖34个食品大类,全区市场监管部门食品抽检任务量为2960批次。
（一）抽检任务
按照省、市局统一工作部署和要求，结合我区实际，今年各环节抽检批次分别为：生产环节900批次由食品生产股负责落实；经营环节2060批次由食品经营股负责落实，其中食用农产品592批次（具体检验项目参考附件1），其他品种类型结合实际自行确定。抽检品种应尽量覆盖本行政区域内生产销售的蔬菜、水果、畜禽肉、水产品、鲜蛋等食用农产品。抽检要突出农兽药残留、重金属等项目，可根据本行政区域内食用农产品销售和消费等特点，并结合既往发现的农兽药滥用和残留问题，确定抽检品种和检验项目（参考附件1自定）。应有效利用食用农产品快检快筛结果，提高监督抽检的问题发现率。此项工作可结合“每年每千人5批次”任务开展。
1、抽样对象
食品生产股、食品经营股应结合辖区内食品生产、销售和消费环节特点，制定本地抽检计划。制定的年度抽检计划和按月实施的抽检品种应尽量覆盖本行政区域内生产销售的产品，加强对辖区内小型的食品经营企业、农贸市场、餐饮单位以及小作坊、小摊贩、小餐饮等单位的抽检。同时，抽取一定量本辖区内流通量大的外省、市生产的食品。
2、抽检时间和频次
为了尽量避免重复抽样，原则上不应重复抽检省局、市局当月安排在该区域抽检的品种。抽检时间和频次，原则上在全年实施均衡分配，可根据当地食品产业现状，调整频次和每月的抽检量，增加对高风险及较高风险食品品种的采样量。应根据食用农产品批发市场的交易数量和季节特点等按比例确定抽样频次和数量。节令性食品应在节前一个半月开展抽检工作。端午、中秋、国庆、元旦应节食品抽检结果应在节前12日内按附件2报送市局对口科室和区局协调与应急股。第四季度抽检应主要抽取元旦春节应节性食品。
3、抽检地区和场所
抽检地区应覆盖当全区各乡镇和行政村。应加强辖区内的农贸市场、商场超市、小作坊等单位的抽检力度。同时，加强对学校和托幼机构食堂以及集体用餐配送单位旅游景区等餐饮服务单位的抽检。
4、专项抽检
（1）食堂专项
为加强全区范围内食堂食品安全，要组织开展单位食堂专项抽检。主要抽检全区范围内单位食堂,较大规模的学校食堂、企业食堂、机关事业单位食堂、托幼机构食堂、养老机构食堂等。
（2）校园食品安全专项
为保障校园及周边食品安全，及时发现并消除食品安全隐患，应根据本地监管情况，组织开展校园食品安全专项抽检工作。
（3）婴幼儿配方食品经营环节专项。
为及时发现经营环节婴幼儿配方食品安全隐患，应根据本地监管情况，组织开展婴幼儿配方食品质量安全专项。
（4）节日期间专项
为加强节日期间食品安全监管，保障节日期间食品安全，各单位应结合本地监管实际，开展春节元旦、中秋国庆食品专项抽检工作。
（5）应急专项
各单位应结合本地监管实际组织应急专项抽检，主要应对突发、应急食品安全事件等。
四、工作要求
（一）加强组织领导，科学制定计划
抽样检验是《中华人民共和国食品安全法》确定的一项基本监管制度，各单位要高度重视抽检工作，加强统一领导和组织协调。要明确专门机构和专门人员负责抽检工作，确保工作的延续性和人员的稳定性；要尽快组织力量根据计划认真细化抽检任务，完善工作机制，确保年度任务按序时进度推进，做到“时间过半，任务过半”。需要调整计划中相关类别任务的，应向市局对应科室作出说明，经允许后方可调整，同时告知区局协调与应急股。
（二）规范抽检工作，提高抽检效能
各单位开展的食品安全监督抽检应抓重点、抓关键，针对突出问题，合理安排抽检任务，支持承检机构样品采集、运输和检验工作，及时汇总和分析抽检结果；并根据监管需要，适时组织应急、执法抽检等工作。各单位应在确保问题导向和广泛覆盖的基础上，落实随机确定抽检机构、随机选取抽检品种的“双随机”要求，督促承检机构在抽检工作中严格执行有关法律法规、规章及相关规定。
（三）加强信息化建设，强化机构监督
各单位要加强信息化建设，积极应用和维护“国家食品安全抽样检验信息系统”（以下简称“国抽系统”），严格按照规定的时限和规范要求报送抽检数据。省转移地方任务（小作坊专项除外）应使用“国抽系统”抽样APP在线抽样以及出具电子版检验报告，相关抽检数据按要求录入“国抽系统”。各单位要严格按照相关规定确定承检机构，严格按照有关规定开展对承检机构的检查与考核。承检机构未征得任务委托部门同意不得私自分包食品安全抽检任务。
（四）依法核查处置，及时公布信息
各单位应加强对不合格问题食品的核查处置工作，核查处置完成率应达到100%，三个月按时完成率应达到85%以上，不合格食品立案率应达到70%以上。各市监所、各执法大队收到不合格食品检验报告后，应当及时送达并启动核查处置工作，不合格报告表明可能对身体健康和生命安全造成严重危害的，核查处置工作应当在24小时内启动；对多次不合格受到查处仍整改不到位的企业，要从严从重查处，依法责令停产停业、直至吊销许可证。各市监所、各执法大队应通过“国抽系统”及时报告核查处置工作进展，核查处置过程中发现涉嫌犯罪或涉及其他部门职责的，应当及时移送移交；各市监所、食品生产股、食品经营股应按照总局或省局网站的抽检信息公开格式进行信息公布，组织专家对不合格产品信息进行风险解读；协调与应急股应按照要求每月在“国抽系统”填报月度统计模块，市局将定期汇总并通报全市食品安全监督抽检情况。
五、工作纪律
食品安全抽检工作相关人员不得随意更改抽检信息，不得瞒报、谎报、漏报检验数据，不得擅自发布有关抽检的信息，不得在开展抽样工作前事先通知被抽检单位和接受被抽检单位的馈赠，不得利用抽检结果开展有偿活动、牟取不正当利益。
附件：
1. 2020年广东省食品安全抽检计划潮州市任务安排表(省级转移地方任务)-食用农产品部分
2.《2020年节令性食品工作时间进度表》
附件1
2020年广东省食品安全抽检计划各地任务安排表(省级转移地方任务)
-食用农产品部分
	序号
	食品大类(一级)
	食品亚类(二级)
	食品品种(三级)
	食品细类(四级)
	风险等级
	潮州

	30
	食用农产品
	畜禽肉及副产品
	畜肉
	猪肉
	高
	68

	牛肉
	高

	羊肉
	高

	其他畜肉
	高

	禽肉
	鸡肉
	高
	68

	鸭肉
	高

	其他禽肉
	高

	畜副产品
	猪肝
	高
	29

	牛肝
	高

	羊肝
	高

	猪肾
	高

	牛肾
	高

	羊肾
	高

	其他畜副产品
	高

	禽副产品
	鸡肝
	高
	28

	其他禽副产品
	高

	30
	食用农产品
	蔬菜
	豆芽
	豆芽
	较高
	15

	鲜食用菌
	鲜食用菌
	较高
	5

	鳞茎类蔬菜
	韭菜
	较高
	5

	葱
	较高

	芸薹属类蔬菜
	结球甘蓝
	较高
	8

	花椰菜
	较高
	8

	菜薹/菜心
	较高
	11

	芥蓝
	较高
	7

	叶菜类蔬菜
	菠菜
	较高
	8

	芥菜
	较高
	6

	通菜
	较高
	7

	叶菜类蔬菜
	芹菜
	较高
	8

	普通白菜
	较高
	14

	大白菜
	较高

	油麦菜
	较高
	7

	茄果类蔬菜
	茄子
	较高
	6

	辣椒
	较高
	8

	甜椒
	较高
	8

	番茄
	较高
	6

	瓜类蔬菜
	黄瓜
	较高
	8

	苦瓜
	较高
	7

	节瓜
	较高
	6

	豆类蔬菜
	豇豆
	较高
	11

	菜豆
	较高

	食荚豌豆/荷兰豆
	较高

	根茎类和薯芋类蔬菜
	山药
	较高
	12

	生姜
	较高

	萝卜
	较高

	水生类蔬菜
	莲藕
	较高
	3

	30
	食用农产品
	水产品
	淡水产品
	淡水鱼
	高
	50

	淡水虾
	高

	淡水蟹
	高

	海水产品
	海水鱼
	高
	55

	海水虾
	高

	海水蟹
	高

	贝类
	贝类
	高
	15

	其他水产品
	其他水产品
	高
	12

	食用农产品
	水果类
	仁果类水果
	苹果
	较高
	45

	梨
	较高

	枇杷
	较高

	核果类水果
	枣
	较高

	桃
	较高

	油桃
	较高

	杏
	较高

	樱桃
	较高

	核果类水果
	李子
	较高

	柑橘类水果
	柑、橘
	较高

	柚子
	较高

	柠檬
	较高

	橙
	较高

	浆果和其他小型水果
	葡萄
	较高

	蓝莓
	较高

	草莓
	较高

	桑葚
	较高

	猕猴桃
	较高

	西番莲(百香果)
	较高

	热带和亚热带水果
	香蕉
	较高

	芒果
	较高

	火龙果
	较高

	食用农产品

	热带和亚热带水果
	柿子
	较高

	菠萝
	较高

	荔枝
	较高

	龙眼
	较高

	石榴
	较高

	瓜果类水果
	西瓜
	较高

	甜瓜类
	较高

	食用农产品
	鲜蛋
	鲜蛋
	鸡蛋
	高
	22

	其他禽蛋
	高

	豆类
	豆类
	豆类
	一般
	11

	合计
	587

附件2
2020年节令性食品工作时间进度表
	工作环节
	节前食品

	粽子
	月饼
	元旦应节食品
	春节应节食品

	抽样（截止日期）
	2020年5月28日
	2020年9月3日
	2020年12月4日
	2021年1月15日

	检验及报送结果
	2020年6月11日
	2020年9月17日
	2020年12月18日
	2021年1月29日

公开方式:依申请公开

潮州市潮安区市场监督管理局    　   2020年3月13日印发

经办：协调与应急股

   校对：邱煜玲